
 

 
 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 141/2015 de 01/09/2015. 

 
 
 
 
Aprova solicitações de financiamentos para empreendimentos com recursos do Orçamento FEHIDRO 2015. 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, considerando a liberação de recursos pelo SECOFEHIDRO ao CBH-BT para o 
exercício de 2015 no montante de R$ 603.317,92 proveniente de retorno conforme Deliberação COFEHIDRO 154/2015, após 

analisar os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do CBH-BT, bem como no MPO em 
vigência, e em demais deliberações do CRH e SECOFEHIDRO, aprova a aplicação de recursos financeiros do FEHIDRO para 
projetos, obras e serviços, DELIBERA: 
 

Art. 1 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento Fehidro 2015, no valor de R$ 603.317,92, conforme 

tabela abaixo:  
 
 

Tomador Titulo do Empreendimento 
Valor Indicado Contrapartida 

Valor 

Total 

R$ % R$ % R$ 

AEAP Associação dos 
Engenheiros e Arquitetos de 
Penápolis 

Apoio à implementação de 
instrumentos de gestão no BAIXO 
TIETE 

168.990,00 100 0,00 0 168.990,00 

DAEP Departamento 
Autonomo de Agua e Esgoto 

de Penápolis 

Elaboração de Base Geoprocessada 
com finalidade de redução de perdas 

no Município de Penápolis 

234.327,92 60,08 155.672,08 39,92 390.000,00 

Prefeitura Municipal de 
Avanhandava 

Programa de reflorestamento e 
recomposição de mata ciliar na MBH 
Córrego Lambari 

200.000,00 82,5 42.427,63 17,5 242.427,63 

 
Art.2º - Esta deliberação entra em vigor nesta data.  
 

Birigui, 01 de setembro de 2015. 
                                                                 

 
 
    CÉLIO JOSÉ DE OLIVEIRA 
    Presidente  

 
 

 
 
 
 

    Luiz Otávio Manfré 
    Secretário Executivo 
 
 

 

 


